



Mniej azbestu – więcej zdrowia

Mazowieckie miasta i gminy na przestrzeni 6 lat otrzymały blisko 5 mln zł z Narodowego i prawie 25 mln zł z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie na unieszkodliwianie azbestu. Z budynków mieszkalnych i dzikich wysypisk śmieci za te pieniądze zebrano ponad 65 tys. ton eternitu. Efekt zdrowotny i środowiskowy jest niewymierny.

Zgodnie z prawem, azbest musi zostać usunięty z terenu Polski do 2032 r. Z biegiem lat płyty azbestowo-cementowe ulegają korozji, woda wymywa cement, odstawiając azbestowe włókna, co stanowi zagrożenie dla zdrowia ludzi. Może powodować pylicę, a nawet chorobę nowotworową. Najwięcej wyrobów azbestowych w przeliczeniu na osobę znajduje się na terenie województw: mazowieckiego, lubelskiego, podlaskiego i świętokrzyskiego. Oszacowano, że w kraju do zdeponowania na składowiskach w latach 2003–2032 będzie około 15 mln ton odpadów zawierających azbest.

Utylizacja tego typu wyrobów jest kosztowna, dlatego WFOŚiGW ma w swojej ofercie program pn. „Usuwanie i unieszkodliwianie azbestu na terenie województwa mazowieckiego”. Pieniądze uzyskane za jego pośrednictwem mogą być przeznaczone na pokrycie wszystkich kosztów: zdjęcia płyt, przewiezienia ich z miejsca demontażu do miejsca utylizacji oraz właściwego unieszkodliwienia. Fundusz nie finansuje jednak wykonania nowych pokryć dachowych. Warunkiem niezbędnym do uzyskania dofinansowania przez jednostki samorządu terytorialnego jest posiadanie własnego „Programu usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest”.



Do tej pory udało się zrealizować ponad 750 inwestycji. Nakłady na ten cel ciągle są niewystarczające, stąd decyzja, by były współfinansowane przez NFOŚiGW w ramach programu priorytetowego pn. „Gospodarowanie odpadami innymi niż komunalne, część 3 – Usuwanie



odpadów zawierających azbest”. Dzięki temu zabiegowi WFOŚiGW wspólnie z NFOŚiGW przeprowadził 350 zadań dla beneficjentów z Mazowsza.

Środki dotacyjne, przewidziane na ten rok, dla programu pn. „Usuwanie i unieszkodliwianie azbestu na terenie województwa mazowieckiego”, zostały już rozdysponowane. Prowadzimy więc nabór tylko w formie pożyczki (Program 2014-OZ-21 dla jednostek samorządu terytorialnego i ich jednostek organizacyjnych oraz pozostałych wnioskodawców; pożyczka do 100 proc. kosztów kwalifikowanych, z możliwością umorzenia do 40 proc. dla jst i 20 proc. dla pozostałych wnioskodawców). Wnioski można składać w centrali lub wydziałach zamiejscowych, aż do wyczerpania alokacji. Więcej informacji na www.wfosigw.pl.

Anna Mzyk
WFOŚiGW w Warszawie
Zdjęcia: arch. WFOŚiGW w Warszawie



Wojewódzki Fundusz
Ochrony Środowiska
i Gospodarki Wodnej
w Warszawie

